MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

ATA N° 3/2022
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
ARQUITETURA E URBANISMO DO CENTRO TECNOLÓGICO / UFSC, REALIZADA
NO DIA VINTE E CINCO DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, via web-
conferência, reuniram-se os membros do Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo, atendendo à
convocação  realizada  através  do  Ofício  nº  17/2022/SEXP/CCGARQ,  enviado  em  21/04/2022.
Compareceram a esta reunião os seguintes membros: 1. Prof. Eduardo Westphal,  2.    Profª   Soraya Nór   3.
Prof. João Paulo Schwerz, 4. Prof. Samuel Steiner dos Santos  5.    Prof. Ricardo Socas Wiese  ,   6.   Prof.ª
Marina Toneli  Siqueira,  7.  Prof.  Lucas  Sabino Dias. 8.  Prof.  Rodrigo Gonçalves  dos Santos e  9   Prof.
Gogliardo Vieira Maragno. ITEM 01 – Informes: Prof. Eduardo expôs a intenção de a Coordenação, em
conjunto com demais professores do departamento e técnicos administrativos,  organizar um evento de
acolhimento aos alunos que ingressaram no curso durante o ensino remoto emergencial, em data e
horários a serem definidos. Do mesmo modo, após contato de alguns egressos que se formaram na
modalidade virtual, via web conferência, a Coordenação informou estar em contato com ex-alunos para
a realização de um evento simbólico para celebrar a formatura dos alunos que não puderam colar grau
presencialmente nos últimos semestres, em razão da pandemia de COVID-19; ITEM 02: Apreciação da
Ata nº 2/2022 referente à reunião de 14/03/2022: Ata aprovada por unanimidade e será encaminhada
para  assinatura  digital;  ITEM  03: Apreciação  dos  pedidos  de  quebra  de  pré-requisitos  realizados
durante ajuste excepcional de matrículas: Foram lidas todas as solicitações de quebras de pré-requisito
referentes às matrículas do Semestre 2022/1, encaminhadas pelos alunos nos dias 18/04/22 e 19/04/22,
via formulário eletrônico. Após avaliação individual das solicitações pelos membros e em consulta aos
professores das disciplinas envolvidas, segue registro dos resultados: DEFERIDOS: Matr. nº 17100502 -
Quebra de pré-requisito (ARQ5610) para cursar ARQ5606; Matr. nº 18200404 - Quebra de pré-requisito
(ARQ5610) para cursar ARQ5606; Matr. nº 18205861 - Quebra de pré-requisito (ARQ5610) para cursar
ARQ5606;  Matr. nº 17204412 - Quebra de pré-requisito (ARQ5625) para cursar ARQ5627;  Matr. nº
16105092 - Quebra de pré-requisito  (ECV5644)  para  cursar  ARQ5664.  DEFERIDOS (condicionados à
aprovação  dos  respectivos  Orientadores  de  TCC):  Matr.  nº  13203816  -  Quebra  de  pré-requisito
(ARQ5668) para cursar ARQ5692; Matr. nº 16202231 - Quebra de pré-requisito (ARQ5668) para cursar
ARQ5692; Matr.  nº  16200629  - Quebra  de  pré-requisito  (ARQ5626)  para  cursar  ARQ5692.
INDEFERIDOS: Matr. nº 19202253 - Quebra de pré-requisito (ECV5644) para cursar ARQ5664; Matr. nº
16203085 - Quebra de pré-requisito (ECV5644) para cursar ARQ5664; Matr. nº 18100510 - Quebra de
pré-requisito (ECV5644) para cursar ARQ5664; Matr. nº 20202122- Quebra de pré-requisito (ECV5654)
para cursar ARQ5655; Matr. nº 21201443 - Quebra de pré-requisito (ECV5654) para cursar ARQ5655;
Matr. nº 17102513- Quebra de pré-requisito (ARQ5637) para cursar ARQ5638;  Matr. nº 15100693 -
Quebra de pré-requisito (ARQ5638) para cursar ARQ5639; Matr. nº 19205466 - Quebra de pré-requisito
(ARQ5624) para cursar ARQ5625; Matr. nº 21205020 - Quebra de pré-requisito (ARQ5641) para cursar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

ECV5631 e ARQ5642; ITEM 04: Ocorrências de plágios nas disciplinas ARQ5627 e ARQ5654: No último
semestre, os professores João Paulo Schwerz, Roberta Krahe Edelweiss e Michele Fossati, responsáveis
respectivamente pelas disciplinas ARQ5627 e ARQ5654, identificaram durante a correção de trabalhos
ocorrências de plágio. Após diligência dos docentes que confirmaram tais circunstâncias, os casos foram
repassados  para  a  Coordenação  do  Curso  para  possíveis  providências.  Após  leitura  das  questões
plagiadas do trabalho referente à disciplina ARQ5627 e relato oral do Prof. João Paulo Schwerz referente
à disciplina ARQ5654, foram discutidos quais procedimentos adotar nesses casos, e ficou deliberado que
todos  os  casos  de  plágio,  sem  prejuízo  das  sanções  aplicadas  pelo  docente,  como  reprovação  na
disciplina,  por  exemplo,  deverão  ser  levados  para  avaliação  do  Colegiado  do  Curso.  Nos  casos
supracitados, o Colegiado entende que a ação mais efetiva e de certa forma pedagógica para outros
casos que futuramente possam ocorrer, é a aplicação de Advertências, pelo Presidente do Colegiado do
Curso, aos alunos plagiadores,  baseando-se no  Inciso I, Art. 117 e Art. 120 da Resolução 017/Cun/97.
Concomitantemente, com o intuito de inibir esta prática, um comunicado oficial da Coordenação será
encaminhado a todos os alunos numa ação de conscientização quanto aos prejuízos desta prática e às
possíveis sanções aplicadas.  Nada mais havendo a tratar,  às dezesseis horas e cinquenta minutos, a
reunião foi encerrada e eu, Maicon Willian Alves, lavrei a presente ATA que, se aprovada, será assinada
por mim e pelos membros presentes.

ORDEM MEMBROS DO COLEGIADO ASSINATURAS

1 Prof. Eduardo Westphal (Presidente)

2 Profª Soraya Nór

3 Prof. Raphael Grazziano (suplente)

4 Prof. João Paulo Schwerz

5     Prof. Evandro Fiorin (suplente)

6 Prof. Anna Freitas Portela de Souza Pimenta

7     Profª. Maristela Moraes de Almeida (suplente)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

8 Prof. Samuel Steiner dos Santos

9     Prof. Renato Saboya (suplente)

10 Prof. Marina Toneli Siqueira

11     Prof. Rodrigo Almeida Bastos (suplente)

12 Prof. Ricardo Socas Wiese

13     Prof.ª Letícia Mattana (suplente)

16 Prof. Rodrigo Gonçalves dos Santos

17     Prof.ª Maria Ines Sugai (suplente)

18 Prof. Lucas Sabino Dias

19     Prof.ª Almir Francisco Reis (suplente)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

20 Prof. Gogliardo Vieira Maragno (EGR)

21     Prof.ª Patricia Biasi Cavalcanti (suplente)

01 Maicon Willian Alves

		2022-09-01T15:58:04-0300

		2022-09-01T16:12:07-0300

		2022-09-01T17:24:15-0300

		2022-09-01T19:10:05-0300

		2022-09-01T19:37:26-0300

		2022-09-02T09:03:27-0300

		2022-09-02T10:21:09-0300

		2022-09-02T10:55:50-0300

		2022-09-02T11:01:44-0300

		2022-09-03T16:03:09-0300